
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 145Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 156/2020-
GAB/CORREGEPOL de 16/03/2020, em observância ao disposto no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 381/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 27/11/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 306/2020-GAB/CORREGEPOL de 
27/08/2020, que apurou as circunstâncias e se há responsabilidades na 
fuga dos nacionais Alex Travasso Gomes, André Braga de Jesus, Antônio 
Carlos Cante de Souza, José Martins de Oliveira e Sávio Oliveira Ferreira da 
Carceragem da SUSIPE em Juruti/PA, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte de servidores desta instituição.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 306/2020-
GAB/CORREGEPOL de 27/08/2020, em observância ao disposto no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 382/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 27/11/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 121/2020-GAB/CORREGEPOL de 
11/03/2020, instaurada para identifi car e individualizar conduta, face a 
Autoridade Policial, ter, em tese, deixado de instaurar procedimento policial 
no prazo legal, do crime de homicídio conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 121/2020-
GAB/CORREGEPOL de 11/03/2020, em observância ao disposto no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 392/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/12/2020
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 290/2020-GAB/CGPC de 
17/08/2020, que apura a conduta do servidor J.L.G.M., mat. nº 5331773, 
conforme PORTARIA inaugural; CONSIDERANDO: a manifestação da 
COINT/CGPC pelo sobrestamento da AAI nº 290/2020-GAB/CORREGEPOL 
até a fi nalização das investigações;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 290/2020- 
GAB/CGPC de 17/08/2020, conforme disposto no art. 98 §3º da Lei Com-
plementar 022/94 e suas alterações, e após cessado o motivo gerador do 
sobrestamento, seja este revogado, para continuidade da apuração dos 
fatos até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 393/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/12/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 144/2018-GAB/CGPC de 
15/06/2018, que apurou as circunstâncias do extravio, em tese, da 
arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, Série: SCY75716, PAT.:18471 PC/PA, 
conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 144/2018-
GAB/CGPC de 15/06/2018, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores, devendo ser 
providenciada a baixa da cautela do colete balístico em nome do servidor 
M.V.B.S., mat. nº 5332818.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 394/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/12/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 134/2018-GAB/CGPC de 
06/06/2018, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo a VTR Amarok, placa QEE9481, disponibilizada à UIPP Benfi ca/
Murinin, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 134/2018-
GAB/CGPC de 06/06/2018, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 395/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/12/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 215/2018-GAB/CGPC de 
06/08/2018, que apurou os fatos relatados por Jordan Davi Brito Vales, por 
ocasião da audiência de custódia, nos autos do IPL/FLG nº 00005/2018. 
100297-8, conforme PORTARIA instauradora;

CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 215/2018-
GAB/CGPC de 06/08/2018, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 396/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/12/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 15/2019-GAB/CGPC de 
30/01/2019, que apurou os fatos relatados por Wesley Xavier da Silva e 
outros, que acusavam policiais civis, dentre eles os servidores A.S.M., mat. 
nº 8400716 e E.R.S., mat. nº 5865794, de terem, em tese, agido de forma 
arbitrária, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa dos servidores sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 15/2019-
GAB/CGPC de 30/01/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 397/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/12/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 187/2019-GAB/CGPC de 
21/08/2019, que apurou condutas, em tese, praticadas por policiais civis 
em face do nacional Darlison Cordeiro, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 187/2019-
GAB/CGPC de 21/08/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 398/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 07/12/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 83/2019-GAB/CGPC de 
15/04/2019, que apurou o teor do relato junto ao Disque Direitos 
Humanos, no qual consta que o servidor W.S.V., mat. nº 54185458, teria, 
em tese, exigido e recebido certa quantia em dinheiro, conforme PORTARIA 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 83/2019-
GAB/CGPC de 15/04/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 399/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 09/12/2020
CONSIDERANDO: pedido da lavra do DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA, 
Presidente da AAI nº 296/2020-GAB/CGPC de 20/08/2020, o qual por meio 
do Of. nº 619/2020-GAB/CRBMA de 18.11.2020 solicita a inclusão do nome 
do servidor, I.M.P., mat. nº 57222575 à PORTARIA inaugural, em razão de 
no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte do mesmo;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA nº 296/2020-GAB/CGPC de 
20/08/2020, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado 
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 400/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 09/12/2020
CONSIDERANDO: a Duplicidade da AAI nº 306/2020-GAB/CGPC de 
27.08.2020 com a AAI nº 326/2020-GAB/CGPC de 24.09.2020, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 03.11.2020;
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA de nº 326/2020-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 24/09/2020.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO BORGES PIMENTA NETO
Corregedor Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 413/2020-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 10/12/2020
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 173/18-GAB/CGPC de 10/07/18, 
que apurou a conduta do servidor, Carlos Augusto Lettieri, mat. nº 
57233557, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: restar claro que a defendente, de forma consciente e 
sem justifi cativa plausível, inobservou o dever funcional e transgrediu a 
lei disciplinar;


